
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 3296 / 2022

Prot. corr. 1245/2022  XVII/A-1

OGGETTO: Civici Musei Storici e Artistici - Servizio di gestione documentale / catalogazione documenti 
e beni. Affidamento alla Cooperativa Sociale Onlus LA COLLINA (C.F./p.Iva 00746150325). Impegno di 
spesa Euro 30.870,88 Iva e oneri per la sicurezza inclusi. CIG ZC63878EA6

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

premesso che il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 
l’obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone 
la pubblica fruizione; 

atteso che i Civici Musei del Comune di Trieste esplicano la loro attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia 
di beni culturali” e opera a favore della diffusione della conoscenza delle specificità storico-artistiche, 
naturalistiche, paesaggistiche, paleo e geologiche, geoarcheologiche, nonché del patrimonio immateriale, 
del territorio o di tematiche che sono in relazione con le collezioni degli istituti culturali;

rilevato che i Musei Storici e Artistici necessitano dei seguenti servizi:
• intervento di gestione documentale dell'archivio amministrativo dei Civici Musei di Storia 
ed Arte per il periodo compreso tra i primi anni Sessanta del Novecento e il 2012, comprensivo 
di predisposizione per lo scarto;
• revisione,  aggiornamento,  integrazione,  bonifica  1.500  schede  AUTORE  ai  fini 
dell'aggiornametno del nuovo catalogo informatico dei beni culturali;
• servizio di digitalizzazione di 2.500 servizi fotografici in negativo dell'Archivio Omnia di 
Ugo Borsatti;
• redazione dell'inventario informatico dell'Archivio A.D.P.P.I.A. (Associazione Deportati e 
Perseguitati Politici Italiani Antifascisti);

constatato che per la realizzazione del servizio in oggetto si rende necessario ricorrere a un 
soggetto esterno in grado di garantire accuratezza, qualità, economicità e l’ottimale corrispondenza con 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3296 / 2022



Pag. 2 / 5

le richieste dell’Amministrazione committente;

dato atto che
l’Amministrazione,  nell'individuazione dell’operatore economico,  deve tenere conto della  tipologia di 
servizio da affidare e della specificità dell’intervento richiesto e ha, pertanto, optato - ai sensi dell’art. 36,  
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e in osservanza dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 e 
s.m.i.  -  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA);

ai sensi dell’art. 51 delle legge 108/2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, l’affidamento diretto può essere ammesso purché siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento;

nell’individuazione della ditta è necessario tenere conto del principio di rotazione, anche al fine di evitare 
il consolidarsi di rapporti con alcune imprese, favorendo in tal modo la distribuzione delle opportunità 
degli  operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico, come disciplinato dalle Linee 
guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 26.10.2016 e s.m.i.;

in  data  8  novembre  2022  è  stata  avviata  una  trattativa  diretta  tramite  MePA  (3280326)  con  la 
Cooperativa Sociale Onlus LA COLLINA (via Dell'Orologio, 6 - 34121 Trieste, C.F./p.Iva 00746150325), 
realtà con maturata esperienza nel settore del servizio in oggetto, la quale entro il termine fissato su un 
ammontare  di  base  per  l’affidamento  di  Euro  25.300,00.-  Iva  e  oneri  per  la  sicurezza  esclusi,  ha 
presentato un’offerta economica pari a Euro 25.250,00.- Iva (Euro 5.555,00.-) e oneri per la sicurezza 
(Euro 65,88.- Iva inclusa) esclusi;

valutata congrua l’offerta e dato atto che la ditta ha presentato apposita autodichiarazione, resa ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.  
Lgs. 50/2016, il Capitolato Speciale d’Appalto e il Duvri (Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenti) sottoscritti;

dato  atto che l'Operatore  economico in  parola  è  il  soggetto  mandante  del  raggruppamento 
temporaneo  d’impresa  alla  quale  è  stato  aggiudicato  con  determinazione  dirigenziale  n.  3477  dd. 
22/12/2021 il servizio “Servizi bibliotecari” per l’anno in corso in adesione ad accordo quadro concluso 
tra l’ATI e la Centrale Unica di Committenza regionale e pertanto in merito al possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, costituisce principio generale in materia di contratti pubblici quello 
di continuità del possesso dei requisiti  che […] devono essere posseduti […] fino all’aggiudicazione 
definitiva ed alla stipula del contratto, nonché per tutta la durata d’esecuzione dello stesso (cfr. Consiglio 
di Stato, Adunanza Plenaria, 20 luglio 2015 n. 8; cfr. ex multis ANAC delibera n. 76 del 7 febbraio 2019);

preso pertanto atto che l’Operatore economico in oggetto possiede l’idoneità a contrarre con la 
Pubblica Amministrazione;

verificati la  regolarità  contributiva  (DURC)  e  il  casellario  informatico  ANAC dell'Operatore 
economico;

ritenuto 
ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge 120/2020, di avvalersi della facoltà di non richiedere la “garanzia 
provvisoria” a corredo dell’offerta, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
a della Legge 120/2020;
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3296 / 2022



Pag. 3 / 5

ai  sensi  dell'art.  103,  comma 11,  del  D. Lgs.  50/2016,  di  non richiedere la  “garanzia  definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento e dell’importo;

visto l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati  mediante  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  indicati 
nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016;

dato atto che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il  Turismo ha concesso un 
contributo al Civico Museo della Risiera di San Sabba riscosso in entrata per euro 210.000,00 sul cap. 
20101.01.00021000 CONTRIBUTI DELLO STATO PER MUSEI E BIBLIOTECHE, acc. 5449/2020;

dato atto che
la spesa riguardante il servizio in oggetto va impegnata al cap. 149565 per Euro 27.284,08.- e per Euro 
3.586,80 finanziati con il contributo sopracitato (4CSC Avanzo vincolato corrente già contributo dallo 
Stato);

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del pagamento 
conseguente  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 30.870,88.- nel 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente:
anno 2023: Euro 30.870,88.-;

viste
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  avente  per  oggetto  “Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) – periodo 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022-2024.    Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022”;

visti
il D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 50/2016, la Legge 241/1990, il D. Lgs. 33/2013 e in particolare l’art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4069/2022 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano Bianchi 
l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.11.2022 e fino al  
31.12.2023;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3296 / 2022



Pag. 4 / 5

per le motivazioni indicate in premessa

1. di approvare la spesa di Euro 30.870,88.- Iva e oneri per la sicurezza inclusi, per l’affidamento del 
servizio di gestione documentale / catalogazione documenti e beni dei Musei Storici e Artistici come 
dettagliato in premessa;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, alla Cooperativa Sociale 
Onlus LA COLLINA (via Dell'Orologio, 6 - 34121 Trieste, C.F./p.Iva 00746150325) di cui al punto 1, per 
un importo pari  a  Euro 30.870,88.-  Iva (Euro 5.555,00.-)  e oneri  per la  sicurezza (Euro 65,88.-  Iva 
inclusa) inclusi;

3. di dare atto che:
3.1 ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di  
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 
e s.m.i.;
3.2 l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 30.870,88.-;
3.3 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 - Euro 30.870,88.-;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.870,88 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001495
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER IL 
SERVIZIO MUSEI E 
BIBLIOTECHE

02427 U.1.03.02.
19.007

00004 04002 N 3.586,80 2022: Euro 
3.586,80 - 
4CSC 
Avanzo 
vincolato 
corrente 
già 
contributo 
dallo Stato

2022 001495
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER IL 
SERVIZIO MUSEI E 
BIBLIOTECHE

02331 U.1.03.02.
19.007

00004 04002 N 27.284,08 2022: Euro 
27.284,08

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3296 / 2022



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3296 / 2022



 Atto n. 3296 del 14/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/11/2022 11:59:47


